Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ АНДРОПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

19 января 2016 г.                        с. Курсавка                                            № 9-р

О Плане мероприятий по оптимизации расходов бюджета Андроповского
муниципального района Ставропольского края на 2016 год

1. Во исполнение распоряжения администрации Андроповского муни-

ципального района Ставропольского края от 22 декабря 2015 г. № 213-р «Об

утверждении графика реализации Плана мер по повышению эффективности

использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и

неналоговых доходов бюджета Андроповского муниципального района

Ставропольского края» утвердить прилагаемый План мероприятий по опти-

мизации расходов бюджета Андроповского муниципального района Ставро-

польского края на 2016 год (далее - План мероприятий).

2. Ответственным исполнителям, указанным в Плане мероприятий,

обеспечить в срок до 05 числа месяца, следующего за отчетным кварталом,

предоставление в Финансовое управление администрации Андроповского

муниципального района Ставропольского края  информации о выполнении

Плана мероприятий по прилагаемой к настоящему распоряжению форме.

3. Финансовому управлению администрации Андроповского муници-

пального района Ставропольского края обеспечить сбор и свод информации

о ходе и результатах выполнения Плана мероприятий для предоставления в

установленные сроки отчета  в министерство финансов Ставропольского

края.

4. Признать утратившим силу распоряжение администрации Андро-

повского муниципального района Ставропольского края от 27 января  2015

года № 10-р «О Плане мероприятий по оптимизации расходов бюджета Ан-

дроповского муниципального района Ставропольского края  на 2015 год».

5. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за со-

бой.

 2

6. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания и

распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2016 года.

Глава
Андроповского муниципального района
Ставропольского края                                                                  Н.А. Бобрышева

УТВЕРЖДЕН

распоряжением администрации
Андроповского муниципального района

Ставропольского края
от 19 января 2016 г. №   9-р

ПЛАН

мероприятий по оптимизации расходов бюджета Андроповского муниципального района Ставропольского края

на 2016 год

№
п.п.

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственный
исполнитель

Планируемые результаты

1 2 3 4 5

1. Мероприятия по оптимизации сети муниципальных учреждений с учетом потребности в муниципальных услугах

1.1. Ликвидация библиотечного филиала в с. Суркуль до
1 мая

Отдел культуры админи-
страции Андроповского
муниципального район
Ставропольского края
(далее – отдел культуры)

сокращение расходов на со-
держание  бюджетной сети

2. Мероприятия по упорядочению муниципального имущественного комплекса

2.1. Проведение анализа фактического использования
имущества с целью выявления неиспользуемых и
неэффективно используемых помещений для
включения в прогнозный план приватизации му-
ниципального имущества или сдачи в аренду

до
1 июля

Отдел имущественных и
земельных отношений
администрации Андро-
повского муниципально-
го район Ставропольско-
го края (далее - отдел
имущественных и зе-
мельных отношений)

оптимизация расходов на со-
держание муниципального
имущества;

дополнительное поступление
в бюджет Андроповского му-
ниципального района Став-
ропольского края (далее –
бюджет муниципального
района) доходов от использо-
вания муниципального иму-
щества

 4

1 2 3 4 5

2.2. Проведение аукционов по приватизации муни-
ципального имущества, включенного в план
(программу) приватизации на 2016 год:

  административного здания с земельным участ-
ком, расположенного по  адресу: с. Курсавка, ул,
Стратийчука,78А;

   здания детской библиотеки с земельным
участком, расположенного по адресу: с. Курсав-
ка, ул. Красная ,4

до

1 июля
отдел имущественных и
земельных отношений

оптимизация расходов на со-
держание муниципального
имущества;

дополнительное поступление
в бюджет о муниципального
района доходов от продажи
муниципального имущества

2.3. Проведение работы по закреплению в оператив-
ное управление муниципальных учреждений и
передаче имущества из казны Андроповского
муниципального района поселению  района в
соответствии с выполняемыми полномочиями:

    здания автостанции и бетонной площадки
(стоянки), расположенных по адресу: с. Курсав-
ка, ул. Стратийчука,126 Г в оперативное управ-
ление  муниципального казенного учреждения «
Многофункциональный центр администрации
Андроповского муниципального района Став-
ропольского края»;

    нежилого  здания, расположенного по адресу:
с. Янкуль, ул.Советская,2 в собственность му-
ниципального образования Янкульского сельсо-
вета

до
1 апреля

отдел имущественных и
земельных отношений

оптимизация расходов на со-
держание имущества

2.4. Проведение анализа действующих договоров
аренды муниципального имущества на предмет
возможности ежегодного изменения арендной
платы с учетом уровня инфляции

до

1 апреля
отдел имущественных и
земельных отношений

дополнительное поступление
в бюджет муниципального
района доходов от использо-
вания муниципального иму-
щества

2.5. Проведение торгов по сдаче права аренды зе-
мельных участков сельскохозяйственного назна-
чения, находящихся в собственности Андропов-

в течение
года

отдел имущественных и
земельных отношений

дополнительное поступление
неналоговых доходов в бюд-
жет муниципального района

 5

1 2 3 4 5
ского муниципального района Ставропольского
края

2.6.

Проведение анализа эффективности деятельности
муниципального унитарного предприятия «Ан-
дроповский Бытсервис»

до
1 ноября

отдел имущественных и
земельных отношений

2.7.

Завершение процедур по ликвидации муници-
пального унитарного предприятия «МУП Кур-
савское отделение по ветеринарно-зоотехничес-
кому снабжению «Зооветснаб»»

до
30 декабря

отдел имущественных и
земельных отношений,

ликвидационная комис-
сия

оптимизация расходов на со-
держание имущества

3. Мероприятия по оптимизации численности муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений и
расходов на их содержание

3.1.

Проведение мероприятий по приведению штат-
ной численности работников муниципальных
учреждений в соответствие с объемом оказыва-
емых муниципальных услуг путем:

3.1.1. Сокращения 10,45 ставок работников прочего
персонала образовательных организаций

до
1 июня

Отдел образования ад-
министрации Андро-
повского муниципаль-
ного района Ставро-
польского края (далее -
отдел образования)

оптимизация штатной чис-
ленности

3.1.2. Сокращения 1 ставки работников муниципаль-
ных учреждений культуры:

      0,5 ставки техника в муниципальном бюджет-
ном учреждении культуры Андроповский район-
ный социально- культурный центр»;

     0,25 ставки библиотекаря в  муниципальном
автономном образовательном учреждении «Кур-
савская детская школа искусств»;

     0,25 ставки библиотекаря в муниципальном
бюджетном учреждении культуры «Андропов-

до
1 февраля

отдел культуры  оптимизация штатной чис-
ленности учреждений куль-
туры и направление высвобо-
дившихся средств на дости-
жение целевого показателя
уровня заработной платы в
соответствии с «Дорожной
картой»

 6

1 2 3 4 5
ская межрайонная централизованная районная
библиотека»

3.1.3. Перевода библиотекаря Суркульского библио-
течного филиала на 0,5 ставки библиотекаря пе-
редвижки муниципальном бюджетном учрежде-
нии культуры Андроповский «Андроповская
межрайонная централизованная районная биб-
лиотека»

до
1 февраля

отдел культуры

3.2. Проведение инвентаризации фактической чис-
ленности работников учреждений культуры  и
внесение предложений по ее сокращению за счет
задействования механизма  совмещения должно-
стей

до
1 июля

отдел культуры оптимизация численности ра-
ботников в целях достижения
целевого показателя уровня
заработной платы в соответ-
ствии с «Дорожной картой»

3.3. Разработка предложений по сокращению штат-
ной численности муниципальных служащих и
работников аппарата  органов местного само-
управления Андроповского муниципального рай-
она Ставропольского края

до
1 февраля

отдел правового и кадро-
вого обеспечения адми-
нистрации Андроповско-
го муниципального рай-
она Ставропольского
края (далее - отдел пра-
вового и кадрового обес-
печения)

оптимизация расходов на со-
держание органов местного
самоуправления

3.4. Проведение мероприятий по повышению эф-
фективности системы оплаты труда:

3.4.1. Проведение инвентаризации выплат компенса-
ционного и стимулирующего характера на пред-
мет их соответствия Типовым положениям по
оплате труда работников соответствующих от-
раслей

в течение
года

отдел образования,

отдел культуры

повышение эффективности
отраслевой системы оплаты
труда

 7

1 2 3 4 5

3.4.2. Внедрение системы оценки эффективности ра-
боты муниципальных служащих в целях уста-
новления зависимости оплаты их труда от пока-
зателей результатов их профессиональной слу-
жебной деятельности

до
1 сентября

отдел правового и кад-
рового обеспечения,

Финансовое управление
администрации Андро-
повского муниципально-
го района Ставрополь-
ского края (далее – фи-
нансовое управление)

повышение качества муници-
пального управления и эф-
фективности исполнения му-
ниципальных функций

3.5. Проведение инвентаризации социальных выплат
и льгот, установленных муниципальными пра-
вовыми актами в отраслях социальной сферы и
их пересмотр на основе принципов адресности и
нуждаемости

на
1 апреля,

1 октября

отдел образования,

отдел культуры

сокращение расходов и
направление высвободивших-
ся бюджетных средств на уве-
личение стоимости питания
детей в образовательных орга-
низациях района и достижение
целевых показателей заработ-
ной платы работников культу-
ры

4. Мероприятия по обеспечению ресурсосбережения

4.1. Проведение мониторинга использования энерге-
тических ресурсов, внедрение в практику сти-
мулирования ресурсосбережения

на
1 июня,

1 декабря

отдел муниципального
хозяйства администра-
ции Андроповского му-
ниципального района
Ставропольского края
(далее - отдел муници-
пального хозяйства)

усиление мотивации руково-
дителей муниципальных
учреждений к стимулирова-
нию ресурсосбережения

4.2. Проведение инвентаризации  объектов муници-
пальной собственности, непереведенных на га-
зовое отопление, разработка плана перевода
объектов на газовое отопление, а также оценка
стоимости данных работ

до
1 апреля

отдел образования,

отдел культуры,

отдел муниципального
хозяйства

оптимизация расходов на со-
держание  бюджетной сети

4.3. Проведение мероприятий по энергосбережению
и повышению энергетической эффективности

 8

1 2 3 4 5

муниципальных учреждений:

4.3.1. Продолжение работы по переводу на автоном-
ное газовое отопление муниципального казенно-
го дошкольного образовательного учреждения
д/с «Родничок» с. Янкуль

до

15 октября

отдел образования сокращение расходов на со-
держание сети

4.3.2. Проведение реконструкцииструктуризации
уличного освещения здания администрации Ан-
дроповского муниципального района путем
установки светодиодных фонарей и прожекто-
ров

до

1 августа

администрация Андро-
повского муниципаль-
ного района Ставро-
польского края

повышение эффективности
использования бюджетных
средств

4.3.3. Разработка и проведение мероприятий по ресур-
сосбережению в муниципальных учреждениях,
предусматривающих снижение потребления
электрической энергии и воды не менее 1 про-
цента доведенного  лимита потребления

в течение
года

главные распорядители
средств бюджета муни-
ципального района

сокращение расходов оплату
коммунальных услуг, усиле-
ние мотивации руководите-
лей муниципальных учре-
ждений к стимулированию
ресурсосбережения

5. Мероприятия по повышению качества оказываемых муниципальных услуг

5.1. Разработка и реализация мероприятий по орга-
низации оказания дополнительных муниципаль-
ных услуг, приносящих доход муниципальным
бюджетным и муниципальным автономным
учреждениям (сдача в аренду свободных поме-
щений, оказание платных услуг)

до
1 июля

отдел образования,

отдел культуры

сокращение бюджетного фи-
нансирования за счет осу-
ществления внебюджетной
деятельности

5.2. Проведение мониторинга реализации муници-
пальных программ, корректировка объемов
бюджетного финансирования

на

15 июля,

15 октября

отдел экономического и
социального развития
администрации Андро-
повского муниципаль-
ного района Ставро-
польского края,

финансовое управление

повышение эффективности
оказания муниципальных
услуг и использования бюд-
жетных средств

 9

1 2 3 4 5

5.3. Проведение анализа потребления  ресурсов, вы-
раженных в натуральных показателях, по груп-
пам затрат, непосредственно связанных с оказа-
нием муниципальных услуг муниципальными
учреждениями района с целью определения
единых норма потребления

до
1 мая

финансовое управле-
ние,

главные распорядители
средств бюджета муни-
ципального района

оптимизация расходов на
оказание муниципальных
услуг

5.4. Осуществление мониторинга и оценки выпол-
нения муниципальных заданий в целях повыше-
ния качества оказываемых муниципальных
услуг и сокращения неэффективных расходов
бюджета

ежеквар-
тально

финансовое управление,

главные распорядители
средств бюджета муни-
ципального района

повышение эффективности
оказания муниципальных
услуг и использования бюд-
жетных средств

6. Мероприятия по повышению качества управления

6.1.

Проведение мониторинга состояния бюджетной
сети в целях разработки и утверждения меро-
приятий (по отраслям), предусматривающих ре-
структуризацию бюджетной сети, включая из-
менение типа существующих бюджетных учре-
ждений, перепрофилирование, присоединение
отдельных учреждений к другим организациям,
ликвидацию неэффективных муниципальных
учреждений

ежеквар-
тально

финансовое управление,

главные распорядители
средств бюджета муни-
ципального района

оптимизация расходов на со-
держание бюджетной сети

6.2. Проведение инвентаризации расходных обяза-
тельств Андроповского муниципального района
Ставропольского края

до
15 октября

финансовое управление,

главные распорядители
средств бюджета муни-
ципального района

сокращение неэффективных
расходов

6.3. Проведение анализа и оценки эффективности
деятельности муниципальных учреждений в си-
стеме дополнительного образования детей и мо-
лодежной политике

до
1августа

отдел образования,

отдел культуры,

финансовое управление

повышение эффективности
использования бюджетных
средств

6.4. Осуществление мониторинга за своевременной
уплатой муниципальными учреждениями нало-

в течение муниципальное бюд-
жетное учреждение

повышение эффективности
использования бюджетных

 10

1 2 3 4 5
гов и платежей в государственные внебюджет-
ные фонды

года «Учетный центр Ан-
дроповского муници-
пального района Став-
ропольского края»

средств, отсутствие задол-
женности по налогам и пла-
тежам, а также отсутствие
пеней и штрафов

6.5. Совершенствование организации муниципаль-
ных закупок

в течение
года

отдел экономического и
социального развития
администрации Андро-
повского муниципаль-
ного района Ставро-
польского края

повышение эффективности
муниципальных закупок, эко-
номия бюджетных средств,
полученных при осуществле-
нии закупок при условии со-
блюдения качества и требова-
ний законодательства

УТВЕРЖДЕНА

распоряжением администрации
Андроповского муниципального района

Ставропольского края
от  января 2016 г. № р

Форма

ИНФОРМАЦИЯ

о выполнении Плана мероприятий по оптимизации расходов бюджета Ан-
дроповского муниципального района Ставропольского края в 2016 году

по состоянию на «___» _____________ 2016 года

_________________________________________________________________
(наименование структурного подразделения администрации,

главного распорядителя бюджетных средств)

№ пункта
 (подпункта)

Плана

Наименование
мероприятия*

Срок
исполне-

ния**

Результат,
с указанием экономии

расходов
 (в тыс. рублей)***

1 2 3 4

Руководитель

Исполнитель

Примечание:

1.  * информация  по каждому мероприятию должна включать подробные сведения по каждому объекту

     **  срок   исполнения мероприятия по плану;

     *** дата фактического выполнения мероприятия  с указанием фактически полученного  экономического

эффект (суммы сокращенных неэффективных расходов) на отчетную дату и  расчета  сложившейся эконо-

мии за отчетный период с приложением подтверждающих их реализацию  документов и материалов. В  слу-

чае неисполнения запланированного мероприятия  в данной графе  указываются  причины неисполнения и

сроки, в которые данное мероприятие будет  исполнено.

__________________